資料提供                                   令和6年11月５日

報道機関各位

野生鳥獣による農作物被害対策を目的とした

「鳥獣被害対策講座（イノシシによる被害対策編）」
を開講します

県では、農業者や市町村職員等を対象に、野生鳥獣による農作物被害対策に

関する専門的な知識や技術の習得を目的として、標記講座を開講しています。

今回は、カンショ栽培の盛んな県南・鹿行地域において被害の拡大が懸念さ

れるイノシシ対策を強化するため、下記のとおり「イノシシによる被害対策編」

を、県内２地域で開講しますので御周知及び取材いただきたく、御案内申し上

げます。

記

【イノシシによる被害対策編】

  〇日 時 ①11 月 22 日(金） 10：00～15：00

       ②12 月 19 日(木)  10：00～15：00

  〇場 所 ①霞ケ浦コミュニティセンター会議室（旧あじさい館）

（かすみがうら市深谷 3719-1）

②北浦公民館会議室（行方市山田 2175）

〇主 催 茨城県（株式会社うぃるこへの委託事業)

※株式会社うぃるこ：鳥獣被害対策のコンサルティング会社

（代表：長岡技術科学大学 山本麻希 准教授）

〇内 容 ①【午前】10：00～12：00 イノシシによる被害対策（座学）

                   侵入防止柵の設置（講師による実演）

【午後】13：00～15：00 侵入防止柵の設置（実習）

②【午前】10：00～12：00 イノシシによる被害対策（座学）

                 侵入防止柵の管理方法（座学）

【午後】13：00～15：00 侵入防止柵のメンテナンス（実習）

「Thank You! いばらき農業」 【お問い合わせ】茨城県農林水産部農地局農村計画課 農村活性化グループ（担当 手塚）電話：029-301-4264

11/○

【主催】茨城県農林水産部農地局農村計画課農村活性化G TEL:029-301-4264
【協力】かすみがうら市産業経済部農林水産課 / 行方市経済部農林水産課
【委託先】株式会社うぃるこ TEL：0258-86-0880 受付時間：9:00～17:30（土日祝日を除く）

鳥獣被害対策講座
令和６年度

茨城県

◀ 課HP

イノシシによる
被害対策編

申込締切 : ①かすみがうら市：11月14日（木） / ②行方市：12月12日（木）

申込方法 ： 別紙受講申込書 を下記宛てに送付ください。

申 込 先： (株)うぃるこ 辰野（たつの）

①E-mail ： yukiko.tatsuno@wilco.company

②TEL : 0258-86-0880

③FAX : 0258-86-1780

開催1週間前までに

折り返しの連絡がない場合、

こちらの電話番号にご連絡下さい。

13：00～１5：0０（実習）

◎侵入防止柵の設置実習

班ごとに分かれて実際の資材を使い、

一から電気柵の設置にチャレンジ！

特に、実習で

電気柵のメンテナンス
を学びたい方、維持管理の方法を見直したい方
設置後も被害が発生し、お困りの方はこちら

13：00～１5：0０（実習）

◎侵入防止柵のメンテナンス実習

会場内に設置された「適切でない張り方」を

された電気柵のチェックポイントと

修繕方法について学びましょう。

１０：00～12：00（座学+実習）

◎イノシシによる被害対策について
◎侵入防止柵の設置（講師実演）

特に、実習で

電気柵の設置を

基礎から学びたい方はこちら

イノシシ対策を学びたい方であれば、どなたでもご参加いただけます！

対象者は？

11月22日（金）
10:00～15:0０

@霞ケ浦コミュニティセンター会議室（旧あじさい館）
（かすみがうら市深谷3719-1）

かすみがうら市

12月19日（木）
10:00～15:0０
@北浦公民館会議室
（行方市山田2175）

行方市① ②

申込について

１０：00～12：00（座学）
◎イノシシによる被害対策について
◎侵入防止柵の管理方法について